Дело №1-3/2024

(УИД 03RS 0011-01-2023-001377-78)

Приговор

Именем Российской Федерации 

г. Ишимбай 19 января 2024 года 

Ишимбайский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Сушко Ю.И., 

при секретаре Валитовой А.И., 

с участием государственных обвинителей Хуснутдиновой А.Г., Романова А.А., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника - адвоката Суяргулова Р.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого 28.04.2020 года Ишимбайким городским судом РБ по ч.2 ст.159.3 УК РФ к 1 году исправительных работ с удержанием 10 % из заработка в доход государства; 14.05.2020 года мировым судьей судебного участка №3 по Ишимбайскому району и г. Ишимбай по ст.319, ч.5 ст.69 УК РФ к 1 году 2 месяцам исправительных работ с удержанием 10 % из заработка в доход государства; постановлением мирового судьи судебного участка №3 по Ишимбайскому району и г.Ишимбай исправительные работы замены 4 месяцами 20 днями лишения свободы в колонии-поселении; освобожден 15.01.2021 года по отбытию срока наказания; (16.06.2023 года Ишимбайским городским судом РБ по ст.158.1, ч.3 ст.30 - ст.158.1, ч.2 ст.69 УК РФ к 4 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства; 01.08.2023 года Салаватским городским судом РБ по ст.158.1 УК РФ к 5 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 15 % в доход государства; 11.01.2024 года постановлением Ишимбайского городского суда РБ по приговорам суда от 01.08.2023 года и 16.06.2023 года по ч.5 ст.69 УК РФ окончательно назначено наказание в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы 15 % в доход государства); 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 по Ишимбайскому району и г.Ишимбай РБ от 15.11.2022 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 28.11.2022 года.

Согласно справке начальника ИВС Отдела МВД России по Ишимбайскому району от 15.05.2023 года ФИО1 освобожден 24 ноября 2022 года по отбытии срока административного наказания, в связи с чем на 07.01.2023 года в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ ФИО1 считается подвергнутым данному административному наказанию.

07.01.2023 года в период времени с 15 часов 40 минут по 15 часов 44 минуты ФИО1, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находясь в магазине «Чижик», расположенном по адресу: 

<

...>, решил совершить хищение чужого имущества. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа взял со стеллажа 4 шампуня HEAD&SHOULDERS основной уход 2 в 1 объёмом 400 мл каждый стоимостью 346 рублей 35 копеек за 1 шампунь, после чего прошел с ним мимо кассы, не расплатившись за вышеуказанный товар.

Таким образом, ФИО1 совершил мелкое хищение товаров на общую сумму 1385 рублей 40 копеек, принадлежащих Акционерному обществу «Продторг». С похищенным товаром ФИО1 скрылся с места преступления и распорядился им по своему усмотрению. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний подозреваемого ФИО1 следует, что 07.01.2023 года примерно в послеобеденное время, то есть после 15.00 часов он, находясь в микрорайоне «Южный» и гуляя со своими знакомыми ФИО13, проходя мимо магазина «Чижик», расположенного по ул.Стахановской г.Ишимбай (в начале улицы Стахановской), решил зайти в магазин «Чижик», чтобы приобрести что-нибудь попить. В магазин он зашел один, то есть ФИО14 с ним не заходили, те остались на улице. Зайдя в магазин, он стал ходить по торговому залу и заметил, что в магазине очень мало народа. Проходя мимо отдела с бытовой химией, он заметил, что возле данного отдела вообще никого нет из покупателей. В этот момент у него возник умысел похитить шампунь. Осмотревшись и убедившись в том, что рядом нет покупателей, он, подойдя к стеллажу с шампунями, с верхней полки стеллажа стал брать по одному шампуню «Хэд энд шолдерс» и засовывать себе за пазуху куртки, вернее под кофту, которая у него была надета внутри. Кофта у него была заправлена в штаны, и когда он засовывал шампунь под кофту, то шампунь не выпадал. Так он засунул себе за пазуху 4 шампуня. Помнит, что шампунь был большим объёмом – 400 мл. После чего он направился к выходу, где по пути взял 1 бутылку объемом 0,5 литра «Колы», за которую, расплатившись на кассе, вышел из магазина. За 4 шампуня он не оплатил, то есть он их похитил. На кассе даже не заметили ничего, так как куртка, которая была на нем надета, была широкая. В тот день он был одет в черное трико, черную куртку, черные кроссовки и черную кепку. Когда он вышел из магазина, то возле магазина ФИО16 не было. Когда он находился в магазине, то он тех видел, однако для чего те зашли в магазин, не знает, у них не спрашивал. Он, немного отойдя от магазина, остановился, чтобы подождать ФИО15. Через какое-то время те вышли из магазина, и когда они все вместе направились дальше гулять, то по пути следования он им рассказал, что совершил кражу шампуней, на что те ему сказали, что тоже что-то похитили из магазина. Однако, что именно, он уже не помнит. Затем они все вместе поехали в г.Стерлитамак, где похищенные им шампуни он продал неизвестной ему женщине на рынке г.Стерлитамак за 800 рублей, то есть по 200 рублей за 1 шампунь. Женщине он сказал, что шампуни его, что просто нет времени стоять и продавать самому, то есть он ее ввел в заблуждение об истинной принадлежности шампуней. Деньги от продажи шампуней он потратил на собственные нужды./т.1, л.д.70-71/ 

Несмотря на признание своей вины в совершении преступления, вина ФИО1 подтверждается следующими показаниями представителя потерпевшего, свидетелей. 

Так, из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний представителя потерпевшего ФИО17. следует, что с 18.07.2022 года он занимает должность руководителя СБ ТС «Чижик» АО «Продторг». На основании доверенности №77721502/2022 от 15.08.2022 года, выданной на его имя в лице директора ФИО18., действующего на основании Устава, представлять интересы АО «Продторг» в ходе предварительного расследования и в суде будет он. В январе 2023 года от ФИО19, являющейся управляющей магазина «Чижик» АО «Продторг», расположенного по адресу: 

<

...>, ему стало известно, что ею в ходе инвентаризации была выявлена недостача товара, а именно: REXONA АНТИПЕРСПИРАНТ АЭРОЗОЛЬ ПРОЗРАЧНЫЙ КРИСТАЛЛ в количестве 8 штук стоимостью 188 рублей 81 копейка за один антиперспирант, на сумму 1510 рублей 48 копеек за 8 штук и шампунь HEAD&SHOULDERS 400 мл основной уход 2 в 1 в количестве 6 штук, стоимостью 346 рублей 35 копеек за один шампунь, на сумму 2078 рублей 10 копеек за 6 штук. То есть общая сумма похищенного товара составила 3588 рублей 58 копеек. Также от ФИО2 ему стало известно, что при просмотре ею камер видеонаблюдения, установленных в магазине, было зафиксировано, что 07.01.2023 года в послеобеденное время в магазин поочередно зашли три парня, которые стали ходить по магазину и каждый из которых похитил товар. По камерам видеонаблюдения было установлено, как один из трех парней похитил 4 шампуня HEAD&SHOULDERS 400 мл основной уход 2 в 1. Далее, уже от сотрудников полиции ему стало известно о том, что 4 шампуня HEAD&SHOULDERS 400 мл основной уход 2 в 1 похитил ФИО1, житель 

<

адрес>. То есть ФИО1 совершил тайное хищение товара (4 шампуней) на общую сумму 1385 рублей 40 копеек. Также ему стало известно, что ФИО1 вину свою признал. В настоящее время ущерб полностью возмещен./т.1, л.д.88-89/

Оглашенные в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля ФИО20. аналогичны оглашенным показаниям представителя потерпевшего ФИО21.1, л.д.77-78/

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО22 следует, что 07.01.2023 года он гулял со своими знакомыми ФИО23. Где-то в обеденное время, проходя мимо магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

...>, Ринат зашел в данный магазин, чтобы купить что-нибудь попить. Затем они с ФИО24 решили зайти в магазин. Зайдя в магазин, они разошлись с ФИО25 в разные отделы. Проходя мимо стеллажа с бытовой химией, он решил похитить два шампуня, что и сделал. После чего он вышел на улицу и стал ждать ФИО26. Когда те вышли, они направились по улице гулять. Когда шли, Ринат сказал, что похитил 4 шампуня. При этом показал похищенное. Как Ринат похищал шампуни, он не видел. Ни в какой сговор они с ФИО27 не вступали. /т.1, л.д.91-92/

Кроме показаний вышеуказанных лиц, вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания. 

Рапортом СО ОМВД России по Ишимбайскому району лейтенанта юстиции ФИО28./т.1, л.д.7/ 

Копией протокола осмотра места происшествия, согласно которой осмотрен магазин «Чижик» по адресу: 

<

...>./т.1, л.д.9-10/ 

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен магазин «Чижик» по адресу: 

<

...>. Изъяты CD-R диск с видеозаписями от 07.01.2023 года, а также копия счета-фактуры на похищенный товар без учета НДС на 4 листах./т.1, л.д.33/ 

Протоколом осмотра документов, согласно которому осмотрены копия счета-фактуры на 4 листах на товар./т.1, л.д.58/

Протоколом осмотра предметов, согласно которому с участием ФИО1 осмотрен диск с видеозаписью, изъятой в ходе осмотра места происшествия./т.1, л.д.73-74/

Справкой начальника ИВС Отдела МВД России по Ишимбайскому району от 15.05.2023 года, согласно которой ФИО1 освобожден 24 ноября 2022 года по отбытии срока административного наказания - 10 суток./т.1, л.д.57/ 

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 по Ишимбайскому району и г.Ишимбай РБ от 15.11.2022 года./т.1, л.д.109-110/

Анализируя исследованные в ходе судебного заседания доказательства в их совокупности, согласующиеся между собой и не вызывающие сомнений в своей достоверности, суд находит, что они с достаточной полнотой подтверждают вину ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления. 

Доводов, подлежащих опровержению, не имеется, подсудимым ФИО1 и его защитником в судебном заседании не выдвигалось. 

Оценивая приведенные доказательства, суд отмечает, что показания представителя потерпевшего, свидетелей, чьи показания оглашены в судебном заседании с согласия сторон, являются последовательными, логичными и в совокупности с приведенными доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого. В связи с чем, суд приходит к выводу, что у представителя потерпевшего и свидетелей нет оснований оговаривать подсудимого, и признает их показания достоверными и правдивыми.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Как личность подсудимый ФИО1 по совокупности имеющихся данных характеризуется отрицательно, на учете врача психиатра и нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, возмещение ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не имеется. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные об его личности, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни семьи и считает возможным назначить ему наказание в виде исправительных работ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 304–310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Подсудимого ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ и назначить наказание в виде 5 месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказаниями, назначенными по приговору Ишимбайского городского суда РБ от 16.06.2023 года и приговору Салаватского городского суда РБ от 01.08.2023 года (с учетом постановления Ишимбайского городского суда РБ от 11.01.2024 года) окончательно назначить наказание в виде 9 месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы 15 % в доход государства. 

Контроль за поведением осужденного ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных по месту его жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под сражу отменить, освободив немедленно из-под стражи в зале суда. 

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания период с 13.12.2023 г. до 19.01.2024 года с учетом требований ст.71, 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за три дня исправительных работ. 

Вещественные доказательства по делу, указанные в п.8 справки, приложенной к обвинительному ату, а именно: копии счет фактур, диск с видеозаписями – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Ишимбайский городской суд Республики Башкортостан, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора. 

Судья Ю.И. Сушко